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کشفپیکرشهدا
بادستهاوپاهایبسته

نگاه

امسال بعد از حدود 45 سال از عملیات نصر،  پیکرهای مطهر 
5 شهید از ۸ شهید گمنام مدفون در یادمان شهدای هویزه 
شناسایی شدند. سردار سید محمد باقرزاده، فرمانده کمیته 
جست وجوی مفقودین در این باره می گوید: »بر اساس 
تلاش های صورت گرفته از طریق تقاطع اطلاعات موجود 
در بانک اطلاعاتی کمیته جست وجوی مفقودین در ستاد 
معراج شهدا با اظهارت اخذ شده از آزادگان، مشخص شد، 
پیکرهای مطهر 5 شهید از ۸ شهید گمنام عملیات نصر، در 
محل یادمان شهدای هویزه دفن شده اند. با توجه به گذشت 
زمان و همچنین نبود نمونه استخوانی برای شناسایی 
ژنتیکی، ردیف و شماره قبر این 5 شهید عزیز مشخص نیست 
ولی آنچه مسلم است از نظر کمیته جست وجوی مفقودین، 
این 5 شهید به صورت مُتعیَّن بین ۸ شهید گمنام مدفون در 

یادمان شهدای هویزه قرار دارند.«
فرمانده کمیته جست وجوی مفقودین  می افزاید: »اطلاعاتی 
که وجود دارد حاکی از این است که این شهدا طی روزهای 
15 و 1۶ دی ماه سال 59 در دشت هویزه، همراه با شهید 
سید حسین علم الهدی و دیگر حماسه سازان آن عملیات 
بزرگ به شهادت رسیده اند و یگان های مربوطه هم مشخص 
است. نکته بعدی در مورد کاوش شهدا این است که بعد 
از آزادسازی هویزه، در عملیات بیت المقدس، بنده همراه 
برادرِ شهید حسین علم الهدی )مرحوم حاج سید کاظم 
علم الهدی( در خلال عملیات بیت المقدس در سال ۶1 در 
منطقه آزادسازی شده  هویزه که آن زمان خرابه ای بیش 
نبود، حضور پیدا کردیم و با کمک تعدادی از بسیجیان 
و دوستان و بستگان این شهیدان، عملیات کاوش را در 
آنجا شروع کردیم -که خاطرات آن در گذشته بیان شد-  و 
تصویری از آن ایام وجود دارد که حاکی از حضور در آن 
منطقه است. تعدادی از این شهدا که شناسایی شده اند، در 
همان زمان به خانواده هایشان اعلام شد و بعدها هم تعدادی 

دیگر به تدریج اعلام شد.« اسامی شهدا عبارتند از:

۱.شهید قنبر پویان، فرزند ماشاءالله
متولد 1335 از کازرون

2.شهید محمدرضا سیمچی، فرزند حسین
متولد 1321 از تهران

3.شهید علا دانشمند، فرزند عبدالصاحب
متولد 133۷ از اصفهان

4.شهید حسین رضایی دستجردی، فرزند علی
متولد 132۶ از قزوین

5.شهید احمد رحیم پور، فرزند مرتضی
متولد 132۷ از شیراز

پیکرهایپنجشهیدگمنام
درهویزهشناساییشدند

روایت فرمانده کمیته جست وجوی روایت فرمانده کمیته جست وجوی 
مفقودین از تفحص پیکر شهدا مفقودین از تفحص پیکر شهدا 
از زندان دوله تو بعد از از زندان دوله تو بعد از ۴۳۴۳ سال  سال 

از خبرهای مهم تفحص در سال های اخیر می توان 
به خبر تفحص و شناسایی شهدای زندانی در مرز 
کردستان و در زندان مخوف »دوله تو« اشاره کرد. 
همچنین در جریان عملیات تفحص شهدا در منطقه آلواتان سردشت، پیکر مطهر ۷ تن از 
قهرمانان و شهدای سال های نخستین پیروزی انقلاب به دست آمد. نحوه کشف پیکرهای 

این شهدا، خبر از جنایتی هولناک و خیانتی بزرگ به مردم و هموطنان کرد توسط گروهک های ضد انقلاب می داد. شهدایی با دستان، پاها و چشمانی 
بسته شده توسط جوخه اعدام حزب دمکرات مظلومانه و در ماه مبارک رمضان به شهادت رسیده بودند. شناسایی و تشییع پیکر این شهدا، حال و 
هوای مردم این منطقه را متحول کرده است. به این بهانه سردار سیدمحمدباقرزاده، فرمانده کمیته جست وجوی مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح از 

زوایای پیدا و پنهان این اتفاق برای ما می گوید. 

کشف پیکر این شهدا آن هم با دست و پاهای بسته شده که مدت طولانی 
در زندان های منفور دمکرات اسیر بودند پیام مهمی دارد. فرمانده کمیته 
جست وجوی مفقودین در توضیح بیشتر این مهم می گوید: »آن چیزی که 
در مورد کم و کیف پیداشدن شهدا در گزارش ها و تصاویر نشان داده می شود، 

دست و پای بسته آنها بود. 
طبیعی است چون ، نه اینکه باید این کار انجام می شد، طبیعی از این نظر که 
اگر بخواهند اعدام کنند باید دست و پا را ببندند یا به درخت وصل کنند که در 
مواقعی  داشتیم که فرد اعدام می شد بعد به داخل چاه یا غاری انداخته و دفن 
شده بود. بعضا دست و پا بسته آنها را زنده به گور می کردند. در بعضی از گزارش ها 
آمده که همه کارهایی که داعش مرتکب می شد توسط نیروهای  ضد انقلاب و 

منافقین این منطقه صورت گرفته بود. «
  متاسفانه به این برهه تاریخی کشور که دشمن داخلی در پی براندازی بود و 

جنایات فجیعی هم در منطقه کردستان و غرب ایران انجام می  داد نپرداخته ایم. 
سردار با اشاره به این نکته به اهمیت دشمن شناسی می پردازد و می گوید: 
»همواره باید بدانیم کجا ایستاده ایم و در چه مقطع تاریخی و فرهنگی نظامی 
فرهنگی و اقتصادی هستیم و بدانیم چه فرصت ها و تهدیداتی داریم. این همیشه 
باید سؤال باشد. این یک نوع مراقبه است. مراقبه در ظاهر یک وظیفه فردی است 
که بزرگان در سیر و سلوک همیشه به این نکته توجه داشتند و می گویند مراقب 
اعمال و حرکات خود بوده و به یاد خدا باشید. این خیلی مهم است که در حوزه 
فردی و اجتماعی مراقبه داشته باشیم. این مراقبه تکلیف عمومی و مستلزم این 
است که آگاهی داشته باشیم از کجا و با چه ترکیب و استعداد و گسترشی به 
سوی ما شلیک می شود. گروه های سیاسی هم که بدنام و بد سابقه اند و مردم 
ما ذات خیانتکار اینها را در جنگ ها شناخته اند. ماهیت و هویت آنهاست که ما 

نباید از آن غافل شویم.«

رد پای رفتارهای داعشی بر پیکرهای تفحص شده

چند ماه پیش شاهد برپایی مراسم باشکوه تشییع 
32 شهید تازه تفحص شده از روستای دوله تو تا شهر 
سردشت بودیم. سردار باقرزاده درباره این شهدا توضیح 
بیشتری داده و می گوید: »از این تعداد، 9شهید مربوط 
به شهدای دوران دفاع مقدس است که در جریان 
عملیات های نصر4 و۷ به شهادت رسیدند. شهدای 
دیگری که در منطقه عمومی دوله تو و همچنین آلواتان 
پیدا شدند در درگیری با ضدانقلاب به شهادت رسیدند. 
بخشی هم مربوط به شهدایی است که در جریان بمباران 
زندان به شهادت رسیدند ولی بخش اعظم آنها مربوط 
به شهدایی هستند که در زندان بودند؛ یعنی توسط 
ضدانقلاب )گروهک های کومله و خصوصا دمکرات( 
گروگان گرفته شده بودند و بعد در مناطق پیرامون 

منطقه آلواتان و همچنین دوله تو به شهادت رسیدند.«

زندان دوله تو از زندان های مخوف نیروهای ضد انقلاب در شهرستان سردشت بود که در 
سال های آغازین پیروزی انقلاب  اسلامی توسط گروهک ضدانقلابی دمکرات به سرکردگی 
»عبدالرحمان قاسملو«  به بدترین شکل  اداره می شد و زندانیان را شکنجه می کردند. این زندان 
1۷ اردیبهشت 13۶0 توسط نیروی هوایی عراق بمباران شد و تعداد زیادی از زندانیان شهید و مجروح 
شدند. حالا بعد از گذشت این سال ها، تفحص و شناسایی شهدا حال و هوای روستا را تغییر داد. سردار 
باقرزاده دراین باره می گوید: » اخیرا اتفاقات خوبی قرار است در این روستا رقم بخورد. اقداماتی هم به 
عمل آمده از جمله انجام آسفالت جاده تا تردد مردم تسهیل شود. ساخت مدرسه اولویت دارد و بخشی 
از این سازه می تواند یادمان شهدا هم باشد تا در آینده راهیان نور از آن فضا و مکان بتوانند استفاده 
کنند. مخصوصا محل نگهداری بخشی از اسناد و مدارک و تصاویر مرتبط با جنایات گروهک های 
دمکرات و کومله کردستان که نسل های آتی که می آیند با آن فضا آشنا شوند. آنجا دورترین نقطه 
مرزی است که 30 کیلومتر با شهر سردشت فاصله دارد. مردم که سخاوتمندانه زمین اهدا می کنند 
شایسته تقدیر و تشکر هستند و باید به اینها خدمت شود. همین جا از گروه های جهادی می خواهم 
در سراسر کشور، هرکس انگیزه دارد برای برداشتن باری کمک کند تا ان شاءالله این کار انجام شود. 

ان شاءالله مسئولان و خیران و همه کمک کنند کمبودها را در آنجا برطرف کنیم.«

آبادی روستا به یمن تفحص شهدا ستاره های خفته در جنگل

با اعلام سردار باقرزاده 

مهناز عباسیان
روزنامه نگار

شهید اردکانی به آغوش مادرش برگشت
شهید احمد دهقانی احمدآبادی 17 ساله بود که عازم جبهه شد و در سال 1۳61  
در منطقه عملیاتی شلمچه به شدت مجروح شد. به علت آتش پر حجم دشمن 
و اوضاع نامناسب منطقه، امکان انتقالش به پشت جبهه میسر نشد و مفقود و 
جاویدالاثر باقی ماند. با توجه به تدفین پنج شهید گمنام در »پارک شهر« اردکان 
و تشابه زیاد مشخصات یکی از شهدای گمنام با این شهید، آزمایش های DNA از 
خانواده شهید انجام شد و باتوجه به تطابق نتیجه با DNA شهید گمنام یاد شده، 
هویت شهید مشخص شد. علی دهقانی احمدآبادی، برادر شهید گمنام اردکانی که 
اخیراً هویتش از طریق آزمایش های»DNA« مشخص شده است از روند شناسایی او 
می گوید: »از زمانی که قرار بود پنج شهید گمنام به شهرستان اردکان بیایند،اعلام 
شد که یکی از این شهدا از عملیات رمضان و با سن 18 سال است؛ مشخصات 
او با برادر مفقود الجسدم مشابهت زیادی داشت. از آنجا که مدت زیادی بود که 

خانواده ام منتظر ورود شهدای گمنام بودند، برای اطمینان از موضوع پیگیری ها 
را شروع کردیم. همچنین چند نفر از افراد ناشناس و همکاران خواب های معتبری 
مبنی بر اینکه یکی از این شهدا با نام شهید احمد دهقانی احمدآبادی بوده یا اینکه 
روی تابوت یکی از شهدای گمنام، نام شهید دهقانی احمدآبادی درج شده بوده 
است، را مشاهده و بیان کرده بودند. پس از برگزاری مراسم خاکسپاری و مراسم 
سوم و هفتم شهدای گمنام، موضوع را پیگیری کردیم. آزمایش های ژنتیک انجام 
و هویت برادرم شناسایی شد. برادرم روز 2۳ تیرماه 1۳61 شهید شده بود. زمان 
شهادت شهید تا سال 1۳8۴ نیز اعلام نشده بود و از سال 8۴، اسامی مفقودین و 
شهدا با هم اعلام شد که در این خصوص سنگ قبری در گلزار شهدای احمدآباد 
اردکان به نام ایشان نصب کردیم. با این وجود چشم انتظاری اعضای خانواده ادامه 

داشت تا اینکه با مشخص شدن هویتش، دل ها آرام گرفت.«

دل همه آرام گرفت 


